

2015年3月期連結決算補足資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	15年3月期		14年3月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	542,452		543,407		▲ 955	▲ 0.2%
営業利益	21,386		20,189		1,196	5.9%
経常利益	23,507		25,324		▲ 1,816	▲ 7.2%
当期純利益	14,456		15,490		▲ 1,033	▲ 6.7%
1株当たり当期純利益	72円67銭		77円85銭			

	15年1月～3月		14年1月～3月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	136,335		141,989		▲ 5,654	▲ 4.0%
営業利益	5,583		5,249		334	6.4%
経常利益	6,060		6,456		▲ 396	▲ 6.1%
純利益	3,920		3,672		247	6.7%

2. セグメント情報

(1) 売上高実績

(単位:百万円)

	15年3月期		14年3月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	398,972	73.5%	393,320	72.4%	5,651	1.4%
自動車販売事業	95,351	17.6%	100,568	18.5%	▲ 5,216	▲ 5.2%
物品販売事業	32,698	6.0%	33,305	6.1%	▲ 606	▲ 1.8%
不動産賃貸事業	1,400	0.3%	1,421	0.3%	▲ 20	▲ 1.4%
その他	14,029	2.6%	14,791	2.7%	▲ 762	▲ 5.2%
計	542,452	100.0%	543,407	100.0%	▲ 955	▲ 0.2%

	15年1月～3月		14年1月～3月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	98,918	72.5%	98,707	69.5%	211	0.2%
自動車販売事業	25,997	19.1%	29,805	21.0%	▲ 3,808	▲ 12.8%
物品販売事業	7,162	5.2%	8,439	5.9%	▲ 1,277	▲ 15.1%
不動産賃貸事業	349	0.3%	361	0.3%	▲ 12	▲ 3.4%
その他	3,908	2.9%	4,675	3.3%	▲ 767	▲ 16.4%
計	136,335	100.0%	141,989	100.0%	▲ 5,654	▲ 4.0%

(2) 営業利益実績

(単位:百万円)

	15年3月期		14年3月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	14,698	68.7%	12,778	63.3%	1,920	15.0%
自動車販売事業	4,890	22.9%	5,351	26.5%	▲ 461	▲ 8.6%
物品販売事業	754	3.5%	730	3.6%	24	3.3%
不動産賃貸事業	1,199	5.6%	1,221	6.1%	▲ 22	▲ 1.9%
そ の 他	546	2.6%	544	2.7%	1	0.2%
計	22,089	103.3%	20,627	102.2%	1,461	7.1%
調 整 額	▲ 703	▲ 3.3%	▲ 438	▲ 2.2%	▲ 264	—
連 結	21,386	100.0%	20,189	100.0%	1,196	5.9%

	15年1月～3月		14年1月～3月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	4,258	76.3%	3,064	58.4%	1,194	39.0%
自動車販売事業	848	15.2%	1,618	30.8%	▲ 769	▲ 47.6%
物品販売事業	208	3.7%	158	3.0%	49	31.5%
不動産賃貸事業	294	5.3%	309	5.9%	▲ 14	▲ 4.7%
そ の 他	72	1.3%	242	4.6%	▲ 169	▲ 70.0%
計	5,683	101.8%	5,393	102.7%	289	5.4%
調 整 額	▲ 99	▲ 1.8%	▲ 144	▲ 2.7%	44	—
連 結	5,583	100.0%	5,249	100.0%	334	6.4%

3. 輸送事業の物量と単価(前年同期比)

	15年3月期
物 量	95.1%
単 価	105.5%

4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	15年3月期		14年3月期		増	減
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人件費	184,548	34.0%	185,204	34.1%	▲ 656	▲ 0.4%
燃料費	18,060	3.3%	19,712	3.6%	▲ 1,651	▲ 8.4%
減価償却費	14,841	2.7%	14,317	2.6%	524	3.7%
備車料・取扱手数料・外注費	151,012	27.9%	146,779	27.0%	4,232	2.9%
通行料	7,330	1.4%	6,917	1.3%	413	6.0%
その他費用	145,273	26.8%	150,287	27.7%	▲ 5,013	▲ 3.3%
合計	521,066	96.1%	523,218	96.3%	▲ 2,151	▲ 0.4%

※14年9月期より人件費の一部を外注費へ付け換えております。

セグメント別費用内訳

(単位:百万円)

	輸送事業	自動車販売	物品販売	不動産賃貸	その他	調整額(*)	計
人件費	164,183	12,900	1,367	-	7,081	▲ 983	184,548
燃料費	17,645	283	7	-	123	-	18,060
減価償却費	13,062	1,710	44	32	295	▲ 304	14,841
備車料・取扱手数料・外注費	151,012	-	-	-	-	-	151,012
通行料	7,330	-	-	-	-	-	7,330
その他	32,533	83,434	55,301	169	19,672	▲ 45,837	145,273
合計	385,767	98,328	56,720	201	27,174	▲ 47,125	521,066

*調整額 = SHD単体費用、及びセグメント間取引の消去。

セグメント別(輸送事業)費用内訳

(単位:百万円)

<輸送事業>	15年3月期	14年3月期	増	減
人件費	164,183	165,181	▲ 997	▲ 0.6%
燃料費	17,645	19,263	▲ 1,618	▲ 8.4%
減価償却費	13,062	12,569	492	3.9%
備車料・取扱手数料・外注費	151,012	146,779	4,232	2.9%
通行料	7,330	6,917	413	6.0%
その他	32,533	31,377	1,155	3.7%
合計	385,767	382,089	3,678	1.0%

5. 16/3期 業績予想

(単位:百万円)

		16年3月期(予想)	15年3月期	増減	増減率
売上高	中間期	266,000	265,230	769	0.3%
	通期	557,000	542,452	14,547	2.7%
営業利益	中間期	8,100	7,918	181	2.3%
	通期	22,500	21,386	1,113	5.2%
経常利益	中間期	9,000	8,937	62	0.7%
	通期	24,000	23,507	492	2.1%
当期純利益	中間期	5,500	5,470	29	0.5%
	通期	15,000	14,456	543	3.8%

6. 16/3期 部門別売上高・営業利益予想

(1) 売上高

(単位:百万円)

		16年3月期(予想)	15年3月期	増減	増減率
輸送事業	中間期	203,000	194,567	8,432	4.3%
	通期	424,000	398,972	25,027	6.3%
自動車販売事業	中間期	41,500	46,422	▲ 4,922	▲ 10.6%
	通期	88,000	95,351	▲ 7,351	▲ 7.7%
物品販売事業	中間期	14,750	16,755	▲ 2,005	▲ 12.0%
	通期	30,000	32,698	▲ 2,698	▲ 8.3%
不動産賃貸事業	中間期	750	702	47	6.7%
	通期	1,500	1,400	99	7.1%
その他	中間期	6,000	6,781	▲ 781	▲ 11.5%
	通期	13,500	14,029	▲ 529	▲ 3.8%
合計	中間期	266,000	265,230	769	0.3%
	通期	557,000	542,452	14,547	2.7%

(2) 営業利益

		16年3月期(予想)	15年3月期	増減	増減率
輸送事業	中間期	5,200	4,406	793	18.0%
	通期	16,000	14,698	1,301	8.9%
自動車販売事業	中間期	2,100	2,744	▲ 644	▲ 23.5%
	通期	4,500	4,890	▲ 390	▲ 8.0%
物品販売事業	中間期	300	249	50	20.4%
	通期	800	754	45	6.0%
不動産賃貸事業	中間期	650	606	43	7.2%
	通期	1,300	1,199	100	8.4%
その他	中間期	200	383	▲ 183	▲ 47.9%
	通期	700	546	153	28.2%
調整額	中間期	▲ 350	▲ 471	121	—
	通期	▲ 800	▲ 703	▲ 96	—
合計	中間期	8,100	7,918	181	2.3%
	通期	22,500	21,386	1,113	5.2%

7. 15/3期 設備投資実績

土地	百万円 83			
建物	百万円 9,106	坪 9,111.59	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 仙台支店 新築移転 7,776.76 東京支店 新築移転 (総額16,000百万円の内) 九州西濃 武雄支店 新築(鹿島他2店所統合) 874.00 (自動車販売セグメント) トヨタカローラ岐阜 真正店 新築移転 275.40 カーロツツ多治見 改装 185.43	坪 百万円 1,549 4,870 427 187 134
車両	百万円 6,977	台 1,496	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 728 濃飛西濃 88 関東西濃 67	台 百万円 3,659 569 549
その他	百万円 2,929		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 省力機器他 ソフトウェア	百万円 1,494 716
合計	百万円 19,095			

8. 16/3期 設備投資計画

土地	百万円 5,000	坪 20,008.25	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 埼玉県三郷市 静岡市葵区	坪 8,452.75 11,555.50	百万円 2,913 1,799
建物	百万円 13,500		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 東京支店 (総額16,000百万円の内) (不動産賃貸事業セグメント) 西濃運輸 大阪市福島区 賃貸建物 (総額539百万円の内)		百万円 11,130 354
車両	百万円 7,000	台 1,425	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 セイノースーパークスプレス	台 758 187	百万円 4,000 690
その他	百万円 3,000		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 省力機器他 ソフトウェア		百万円 1,600 900
合計	百万円 28,500				

※設備投資の推移

(単位:百万円)

	13年3月期		14年3月期		15年3月期		16年3月期
	上期	通期	上期	通期	上期	通期	通期予想
土地	110	737	339	786	21	83	5,000
建物	1,318	2,581	2,665	4,866	7,314	9,106	13,500
車両	3,434	6,485	3,598	6,771	3,648	6,977	7,000
その他	1,264	2,501	999	2,689	1,566	2,929	3,000
合計	6,126	12,304	7,601	15,112	12,549	19,095	28,500

9. 部門別設備投資と減価償却費

(単位:百万円)

設備投資	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	調整額	合計
16/3期 予想	26,000	1,600	-	400	500	-	28,500
15/3期	17,243	1,567	9	189	594	▲ 509	19,095
14/3期	13,284	1,821	29	4	269	▲ 296	15,112

(単位:百万円)

減価償却費	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	調整額	合計
16/3期 予想	14,300	1,600	40	40	320	▲ 300	16,000
15/3期	13,062	1,710	44	32	295	▲ 304	14,841
14/3期	12,569	1,679	50	32	252	▲ 268	14,317

10. 人員・車両

人員	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	合計
15年3月末	23,285名	1,777名	202名	-	804名	26,068名
14年3月末	23,290名	1,800名	203名	-	871名	26,164名
13年3月末	23,182名	1,822名	202名	-	861名	26,067名

車両	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	合計
15年3月末	23,109台	-	-	-	-	23,109台
14年3月末	23,083台	-	-	-	-	23,083台
13年3月末	23,140台	-	-	-	-	23,140台

※SHDは輸送事業に含む

11. 自動車販売(新車)

(単位:台)

	15年3月期	14年3月期	増減
乗用車部門	20,366	23,712	▲ 3,346
トラック部門	2,677	2,519	158

	15年1月～3月	14年1月～3月	増減
乗用車部門	5,717	7,284	▲ 1,567
トラック部門	761	689	72